III. Caterum magni illius sapientia Demosthenis ait pronuntiatque, ex eventu ultimo antea quaere æstimari. Ego vero et præstantium virorum bonitatem, et eorum, qui contrariam vivendi rationem secuti sunt, malitiam, principio ac susceptione prima, non perfectione judicandam esse existimo. Nam inde tanquam ex fonte ac radice apparere incipit, bonæ an malæ sint actiones. Itaque agentis cujusque consilium si qui diligenter explorare voluerint, facile hinc perspiciant, non datam esse hominibus nisi rerum inchoandarum potestatem; eventus autem arcana ratione eo de vi quo ignoramus; modo ad id quod maxime spectavianus, modo ad aliud; et optata nunc quidem ex animi plane sententia succedere, nunc ita ut non merum accidit id quod optatur, sed aliquid admistum habeat quod minime velimus: ac si aliquis, cum ab Sicilia solvisset, non ad Sardiniam aut ad portus Corsicos, quo volebat, appulerit; sed in protervum aliquem ac ferocem ventum inciderit, qui ab occiduis gurgitibus erumpens et superne tanquam ex insidiis et latebris effusus, appellere ad Cretam coegerit. Idcirco videtur mihi æstimanda hominum seu virtus, seu malitia, non tam ex rerum eventu, quam ex voluntate et proposito. Virum ex iis, quæ postea dicam, vim eorum quæ dixi libet planius percipere. Inde enim melius viderit quivis consentientes utrinque consecutiones, proportionem **590** et convenientiam quadam. Namque et principiis extrema et extremis principia perfectissime respondent.

Α δεδιέναι πάντας τὴν ἀτέκμαρτον τοῦ χρόνου φορῖν. "Ἐγὼ" οὖν οὕτως ἔχον ἀεὶ διατελῶ, ὥστ' εὐκίναται δοκῶ μοι πτόρθω τιλὴ πρὸς τὸ θροῖον εὐφωῶς ἀπειθονομένῳ· ὃς ἐκεῖνο κέκτηται πλέον ὁμοῦ, ὅπερ εἰ καὶ αὐτὸς ἐκεκτῆμην, ἡμάρτανον ἄν. Τὸν μὲν γὰρ εἴ τις βία χειρὸς ἐπὶ τὰ ἐμπροσθεν μετακλίνας, ἔπειτα τὴν αὐτονομίαν τῆς φύσεως αὐθις ἐκείνω παράσχοι, οὐ πρὸς τὸ θροῖον εὐθὺς ἐκείνος φερ' ἔμενος ἀτρεμεῖ· ἀλλ' ἀθρόον ἐπὶ τὰ ὀπισθεν φέρεται καὶ δονεῖται, καὶ θορυβεῖ τὸν ἀέρα μακρὸν τινα χρόνον, ἕως ὥσ' καὶ μόλις ἐπὶ τὴν προτέραν ἡρέμα τῆς εὐθύτητος ἐκείνης ἀνέλθοι στάσιν. "Ἐγὼ δ' ὑπὸ πολλῶν πολλαχθῶθεν πολλακίς ἄλλοις ἄλλως τὴν εἰρήνην μισούντων ὠλοῦμενος ἐφ' ἑνὸς ἐρείδομαι [P. 365] τόπου, τῆς πρὸς θεῖν ἐλπίδος, καὶ τῆς συνήθους οὐκ ἐξέστασθαι θέλω πραότητος οὐδ' ἐπὶ βραχύ. Ἀλλὰ πέτρα γίνομαι παράλιος καὶ οἶδ' ἄν τις προβοή· ἀτίνακτος, τῶν κινουμένων ἀεὶ κατ' ἐμοῦ τῆς οἰαστοῦ θαλάττης βροθίων καταφρονῶν. Κρίσεις δέ τινες οἶον ἐμπεφυκῶτας ἔγω γε κύκλω μάλα τοὶ πλείστους καὶ παντοδαπούς, ἐρεΐσματα δῆπου τῶν βουλομένων ἐκ πελάγους καὶ κλύδωνος ὀκλάδων ἐξάπτειν καὶ δεσμεῖν τοὺς κάλως ἑαυτῶν. Ἄν δέ τινες ἐντεῦθεν ἀπο-